θ'. Ὁ μὲν οὖν ἐν τούτοις ἦν καὶ τούτοις λογισμοῖς προσηπάλαιεν· οὐκ ἦν δὲ ἄρα ταῦτα λαθεῖν τὸν βλέποντα, ὅστις οὐκ ἄλλος, ἀλλ' αὐτὸς ἦν ἐκεῖνος, ὁ τοῦ θεοπεσιῦ τοῦδε Πατρὸς καθηγητῆς καὶ διδασκαλός, ὃ καὶ νῦν ὡς ἀεὶ πάντα γινώριμα τίθησι, καίτοι γε μακρὰν ἀφαστώτι, ὁ ἀνακαλύπτων βεθόα καὶ ἀπογυμνῶν κερκυμμένα. Ὑποστρέψαντα γὰρ μετὰ τὴν τῆς διακονίας ἐκπλήρωσιν, μικρὸν ἐπισχῶν, μετακαλεῖται τὸν ὄσιον, καὶ τί, φησι, μέλλεις, ὦ Δωρόθεε τέκνον, ἢ μήτις που σὺγε λήθην ἔσχες τοῦ χρηματίσαντος καὶ ὧν ἐκεῖνος ἐπέτρηψεν; εἶπε, καὶ διαταραχθέντα τὸν ὄσιον ἀθρόως ἰδὼν πρὸς τὸ τοῦ λόγου παράδοξον, καὶ καθάπερ ὑπὸ τινος βροντῆς ἐκτεθαμβημένον, ἀνελάμβανέ τε κατὰ C μικρὸν, καὶ ἀνεκαλεῖτο σὺν εὐμνεσίᾳ, καὶ τέλος τὰς χεῖρας ἐπιθεῖ; ἐπανήγαγεν. Ὁ δὲ, ἐξουτοῦ τε ἄμα καὶ τῶν πατρικῶν ἰχνῶν γαγονῶς, ἰκέτευεν, ἠντιβόλει, κατελιπέρει, φιλήμασι, δάκρυσι, χειρῶν ἐμπλοκαῖς, τοὺς ὠραίους ἐκεῖνους πόδας ἐξεθεράπευε. τί γὰρ οὐκ ἔλεγε; εἰ δὲ οὐκ ἐποίησε τῶν εἰς οἶκτον ἰκανῶν ἐπισπάσθαι ψυχὴν φιλοικτιρίμονα; δι' ὧν ἀπάντων ἐν τούτῳ φηρητεῖτο καὶ μόνον, τὴν ἀπ' ἐκείνου διδάσασιν, χωρισμὲν θεοῦ ἀντικρυς καὶ ζημίαν ψυχῆς, τὸ πρᾶγμα καλῶν καὶ κατωδύνας ἄγειν πρὸς τοῦτο, καὶ λίαν ἀφορητῶς διατεινόμενος. Ἄλλ' ὁ μέγας αὐθις παρηγορῶν, οὐκ ἔστιν, εἶπεν, ὦ τέκνον, οὐκ ἔστιν ἄλλως γενέσθαι· οἶσθα γὰρ ὅτι θεῖον, οὐκ ἀνθρώπινον, τὸ ἐπίταγμα. Ἄ δὲ ὁ θεὸς ὁ ἅγιος βεβούλευται, τίς διασκεδάσει; καὶ D τὴν χεῖρα αὐτοῦ τὴν ὑψηλὴν τίς ἀποστρέψει; οὐ θέμις οὖν ἀπειθεῖν ταῖς θεοτέραϊς οἰκονομαῖαις· τοῦτο γὰρ οὐ μόνον ἀσύμφορον, ἀλλὰ τῷ παντὶ καὶ ἀδύνατον. Ἡμεῖς δ', ἂν ἡ θέλημα, κωλύσει πάντως οὐδὲν ἐπισκέπτεσθαι σε καὶ πάλιν, κὰν ἐν ἐσχάτοις γῆς διατριβῆς, καὶ τὰ συνήθη γνωμοδοτεῖν, καὶ καταρτίζεῖν ἐν τοῖς τοῦ πνεύματος.

9. Talibus ille agitabatur cogitationibus, et secum ipse luctabatur: quod latere non potuit videntem; ipsum, inquam, bujuscem nifici Patris directorem ac magistrum; cui et nunc, uti semper, tametsi longe absentis, nota erat omnia, solito revelare profunde, ac delegere occulta. Reversum quippe a peracto ministerio Sanctum, post moram exiguam, advocat ad se, atque ait: Quid tergiversaris, filii mi Dorothæ? Numquid oblivio te cepit illius, qui te divinitus inonuit, et mandatorum quæ dedit? dic. Cum vero ipsum, inopinato sermone turbatum ac veluti tonitruo quodam stupefactum cerneret: recreavit nonnihil animo desipientem et placide revocavit, ac tandem manibus prehensum reduxit. Ipse vero tum sua tum patrum suorum vestigia relegens, supplicabat, precabatur, obsecrabat, osculis, lacrymis, amplexu manuum formosos moderatoris sui pedes venerabatur. Quid enim non dicebat? quid non agebat illorum quæ nata sunt animam misericordem movere ad commiserationem? id unum et solum deprecans, ne a magistro suo separaretur; quod plane separationem sui a Deo atque facturam animæ suæ appellabat, et ægerrime ferendum imo intolerabile sibi assererat. Sed præclarus moderator rursus eum consolans: Non potest, inquit, filii mi, non potest aliter fieri: nosti namque, a Deo, non ab homine perfectum isthoc mandatum. Quæ autem Deus, qui sanctus est, statuit, quis dissipabit? et manum ejus, quæ excelsa est, quis avertit? Non igitur æquum est divinæ dispositioni non parere: id enim non modo inutile foret, sed etiam omnino fieri nequit. Nos porro, si ita tibi lubitum fuerit, nihil quidquam impediēt, a visitatione tui, tametsi in extremis terrarum plagis morareris, consilium tibi more nostro datum, et in rebus spiritualibus directuros.

10. Hæc ubi edicta fuere, rem propositam exsequi non ultra distulit fidelis minister veritatis; sed illis præter spem et sententiam auditis, illico sibi per-

suaderi sivit verus obedientiae filius; nihil excusationis afferens, nihil in contrarium adducens, nihil discedens; sed absque omni violentia se totum gratiae commisit; et propensa voluntate, quod convenientius erat, eligens, abiit continuo, aut potius adiit, ut jussus fuerat, ad designatum a visione locum. Illum scilicet locum, qui e vicinia late conspicuus, cum prius inhabitabilis esset, tam numerosum nunc gregem monachorum, in spe habitantem, uti scriptum est⁴, habet atque alit, cibo tum corporali, tum multo magis spirituali, cuius praecipuam illi rationem ducunt, et cuius causa certamina spiritualia et salutifera suscipiunt. A. I. hunc locum Dorotheus a Deo et magno Patre suo atque institutore missus, sine tergiversatione ulla, sine ulla ambiguitate opus aggressus est; et labores laboribus sudoresque sudoribus addidit, suis manibus locum repurgando, complanando, noxia eferendo: erat quippe admodum silvestris, et ruinis ruderibusque omnis generis oppletus. Quare initio quidem actum agere, atque id quod fieri non potest videbatur velle moliri: cum exedificare ecclesiam et monasterium construere in terra deserta et in via induxit in animum; et quidem peregrinus inter peregrinos, pauper, extorris, ignotus, omni auxilio consilioque privatus. Etenim omnino solus, adiutorem non habebat praeter unum Basilium, virum bonum, quem ex circum se stantibus socium peregrinationis et certaminum petierat atque obtinuerat a communi Patre: cum quod et initium laboris faciens, et tanta certamina aggrediens, non in finem derelinquendus erat a Providentia divina. Siquidem circum habitantes populi, id quod res erat mox animadvertentes, et non nisi motore Deo talia fieri apud sese sapienter statuentes; omni studio et conatu manum et ipsi admoverunt operi; pecunia, viribus, aliisque modis alacriter conferentes operam et operam suam: unde et templum (ut breviter dicam) exiguo tempore, et paulo post monasterium quoque ad illam formam adducta sunt, qua nunc spectantur: quanquam etiam tempus, licet breve, exiguam aliquam accessionem illis quae tum facta sunt ad-

11. Atque haec quidem causa et ratio susceptae a Dorotheo in locum istum peregrinationis: hoc opus ipsius, hic vivendi laborandique ibidem modus: imo vero illud non opus ipsius, sed quodammodo occasio ac fundamentum melioris operis, quia omnia haec dirigebat conferebatque; ad operationem, dico, virtutis, et angelicae conversationis exercitium atque institutum, quod ipse inchoavit ac posteris ibidem suis reliquit. Et prima quidem principia, quae pro Regula suis esse volebat, magno Patre suo veluti elementa quaedam mutuatus fuit; eorumque formam, ex celebris illius Arseni praecipis descriptam, uti alter Moyses exaratas Dei